2023 年度  班長会　議事録 4 月 2023．４．19記　配布

　■出席者　　□欠席者　　▲途中退席者　　△遅刻者 ●：部長　　　○：副部長 敬称略

５役

■　鷹尾会長 ■佐藤(昇) ●6Bｰ１ □芝崎　　5B-3 ■國松　 ●５B-１ ■斎藤　 ４B-1/3 ■菅 ●2B-1 ■宮城 ３B-2

■　深谷副会長 ■小林 ○4B-４ ■寺脇　　6B-4 ■濱田 ○２B-1 ■我妻　 ５B-４ ■南端 ○5B-1/2 ■小野寺　 4B-2

■　大畑書記 ■吉田　 　２Bｰ2 ■渡辺　　　１B-２ ■渡部　 6B-1 ■遠藤 ２B-4 ■遠藤 ６B-2

■　菊池会計 ■谷　 　３B-3 ■本良 3B-1 ■近藤　 2B-3 ■深井 ６B-3 ■羽野 1B-1

■　齋藤監査

26 名/２7名中 班長会　日時： 4  月 15  日 一斉1９:００～ 於：　第一自治会館

＊新型コロナ対応として、 (欠席）芝崎班長（会長がフォロー）

　・換気扇作動、入館退館時にアルコール手消毒、テーブル除菌、マイスリッパ等

　　マスク着用などの対応の中実施しました。　　 欠席連絡は、事前に必ずお願いします！

　・立替精算：無し

❶ 防災訓練「HUG]　　　　：１７：３０－１９：００ （出席）　　上記　出席者一覧通り　２５名　（我妻班長除く）

❷ 班長会　　　　　　　　　：１９：１０－１９：４５ （出席）　　上記　出席者一覧通り　２６名

❸ 各部分科会　　　　　　　：１９：４５－２０：００ （出席）　　上記　出席者一覧通り　２６名

【防災訓練『HUG』】2023年度初回班長会のタイミングで、新班長の顔合わせの意味も含めHUGを実施しました。

講師：藤田防災士　　支援スタッフ：（災対コ）多田様、鈴木様、北島様　深谷副会長　　　特別参加：三枝さん、半藤さん（2022班長）

　　　　　　　　　『悲観的に準備し、楽観的に対処する』）by　佐々　淳行（元　内閣府危機管理監）

　HUG経験者はお一人のみで、ほぼ初めての方ばかりで戸惑いもあったかと思いますが、自己紹介から入り、分からない

　ながら、喧々諤々の意見、会話も弾んだようで、顔合わせの目的もそこそこ達成できたかと思われます。

　　いざ、避難所に行かなければならない状況になった際に、何かしてくれるのを待つだけでなく、避難者みんなが

　みんなのために避難所の環境を整え、運営に少しでも力になる、と言う初体験になったのではないかと思います。（会長）

・・藤田防災士、災対コ（災害対策コーデイネーター）の皆様　ありがとうございました・・

【班長会】2023年度　最初の班長会です、１年間宜しくお願い致します

１、班長へのお願い事項中心に資料で説明、質疑対応
【 配布資料】 ・「東京防災」、・回覧目次（参考）と「お知らせ」のページ、・「班長へのお願い事項」資料一式、

・おやっ１広報４月号（ﾎﾟｽﾃｲﾝｸﾞ用）、・防災ヘルメット（班長へ１年間貸出）、・保存水２L（希望者）

　　以下、配布資料順に会長より説明補足：
　＊まず、回覧資料は、市からの配布が4/18となりますので、今月に限って本日の班長会ではお渡しできず、４/２０
　　に、各班長宅に、回覧ルート分の資料を届けますので、回覧はそれからとなります。
　＊「おやっ！広報４号」は本日お渡ししていますので、会員、非会員全世帯にわたるよう、ポステイングほか開始下さい

❶ 回覧目次と「お知らせ」（参考）　4/20に回覧用正式版をお届けしますので、（参考）として配布したものです

❷ 「班長へのお願い事項」ほか資料一式：資料順に会長より説明

　　　　・「班長へのお願い事項」（１）から（９）までの班長にお願いする事項を説明

　　　　・各班の、会員・非会員名簿（4/15更新版）　➡　一斉清掃時の出欠確認、住民情報の提供に活用下さい

　　　　・2023年度役員名簿（班長一覧）　会員３２７、非会員３８０　計：７２７　➡一部修正、以後の変更は5月更新

　　　　・自治会費納入明細書＋自治会費領収書（各班会員人数分）　➡５月の班長会に集金完了、持参下さい

別途、会計の菊池さんより、会費集金要領、納入明細書記入要領など別資料配布説明

　　　　・回覧ファイルへのとじ込み要領説明　➡　取り換え必要な回覧ファイル、B4チャック付袋は総務部長へ申し出

　　　　・総会決定承認資料と総会議事録　（会館の班長引き出し左下にコピー保管してあります）

　　　　・規約改定（総会承認分）

　　（班長会での班長からの質問・要望） 　　　　　　　　　（班長会での会長からの回答）

1)自治会費の分割についての確認 最小単位３か月分、現実的にごく一部の方４か月2000円、他は一括

2)コロナ対策で集金袋好況だったが 集金袋対応はコロナ真っ最中の時実施、昨年より集金袋はしていない

3)集金のタイミングなど回覧でアナウンスは？ 各班で班事情見て、回覧回す際に班長にてアナウンス記載などで対応

4)会員非会員の名前だけの名簿はないか？ 今の名簿から不要な情報を消したブランクシートを用意します（会長）

5)期中の新入会割引はあるのか 全くの新入会（新入居）の場合、いつ入会しても500円引き

6)会費領収書の会長「印」は不要ではないか もし会員から指摘などあった場合、消してください、今後消します

7)班長順シートもらえないか 後日お渡しします、扱いは「参考」で、現実的調整用で活用ください

8)腕章など引継ぎに無いものがありますが 総務部他に申し出て補充要請してください

9)２B-4遠藤班：46-,22前田が名簿にないが？ 46-22/1の前田さんで、入会されてるので会員に追加願います

◆既に、2023年度会費納入済の方：　32-7我妻様、46-22/1前田様、62-13渡部様

◆4B-2（小野寺班）52-2みどりの樹　は会長が集金し、領収書対応後、小野寺班長に会費をお届けします

【各部分科会】➡議事録など部長にてとりまとめ、内容の概略を会長まで報告お願いします

総務部、レク部：議題は特になく、連絡網としてのLINE繋がりやり取り実施 班長会翌日

環境部　　　　：一斉清掃に関してのお願いと情報確認、LINE繋がりやり取り実施 グループLINE完成

■　議事内容に疑問、質問ありましたら、会長まで（☎、「めるぽ」、赤いポストなど活用し）　連絡ください。

出
席
者

■

＊運営メンバー
二次協議

総　務　部 (６) 環　境　部 (９) レ　ク　部 (７)